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Anotace

HANUS, Jan. Sebepoškozování u klientů nízkoprahového zařízení pro děti a mládež –

Free klub. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec králové, 2015. 57 s.

Bakalářská práce.

Práce se zabývá fenoménem záměrného sebepoškozování a jeho výskytu v souvislosti

s chodem nízkoprahového zařízení pro děti a mládež – Free klub. Jedná se o

kvantitativně zaměřené výzkumné šetření. Vzorek respondentů (n=166) ve věku 14–20

let byl tvořen klienty NZDM – Free klub (n=72) a žáky sousední ZŠ Štefanikova

(n=94). U obou zkoumaných vzorků bylo identifikováno záměrné sebepoškozování, u

klientů NZDM pak významně četněji (47% vs. 30%, p=0,0242). Nejčastější technikou

automutilace je u klientů NZDM „řezání se“ (53%), u žáků ZŠ dominuje „bušení do

zdi“ (57%) a těmito dominujícími technikami je nejvíce postižena oblast paží a to bez

závislosti na pohlaví. Genderová vazba se nepotvrdila ani u četnosti výskytu tohoto

jevu. Také byla odhalena existence vztahu některých rizikových faktorů, které mohou

vést k sebepoškozování, s výskytem tohoto jevu (neúplná rodina: p=0,0001, šikana:

p=0,032, nízké sebevědomí: p=0,005, zvýšená úzkostnost: p=0,05). Tyto a další

poznatky obsažené v práci mohou být přínosné především pro odborníky, kteří se věnují

kontaktní práci s mládeží v zařízeních fungujících nízkoprahovým způsobem.
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Annotation

This thesis explores the phenomenon of deliberate self-harm and its occurrence in

connection with the work of the low-threshold facility for children and youth - Free

club. This is a quantitatively oriented research. The sample of respondents (n=166) aged

14-20 years was recruted from clients of NZDM - Free Club (n=72) and a neighboring

elementary school Štefanikova (n=94). In the both groups of respondents was identified

intentional self-harm, in the clients of NZDM significantly more frequently (47% vs.

30%, p=0.0242). As the most common technique of self-mutilation among clients of

NZDM was identificated "cutting" (53%), and among students of elementary school

dominated "banging the wall" (57%). Self-harm was mostly oriented againts arm

idependently of gender. Frequency of self-harm was not dependent on sex. We also

identified these risk factors: incomplete family (p=0.0001), bullying (p=0.032), low

self-confidence (p=0.005), increased anxiety (p=0.05). These and other findings

contained in the work may be particularly beneficial for professionals who work with

youth in low-threshold facilities.
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Úvod

Specifickou problematiku, již se v posledních letech dostává zvýšené pozornosti jak

v odborné diskusi, tak i v mediálním prostoru, představuje tzv. sebepoškozování dětí a

mládeže. Ačkoliv uvedená skutečnost na jedné straně vede k zcela jistě žádoucímu

odbourávání některých společenských předsudků, jež samotné sebepoškozování

obklopují, stává se na druhé straně právě díky tomuto zájmu uvedený fenomén

předmětem nemístných simplifikací a generalizací (Kriegelová, 2008, s. 9), které

naopak podle všeho jeho pravou podstatu spíše dále zamlžují. Tato zkreslení pak široce

rezonují mezi laickou veřejností, přičemž mohou působit i na tu část odborné veřejnosti,

která se se sebepoškozováním dětí a mladistvých setkává pouze okrajově a věnuje

studiu tohoto fenoménu jen parciální pozornost. Tato skutečnost pak nabírá výraznější

intenzity u některých dílčích aspektů této problematiky, například u sebepoškozování

dětí a mladistvých pocházejících ze specifických sociálních skupin.

Ačkoliv v České Republice již vyšlo několik obsáhlých studií, které se věnují

sebepoškozování jako takovému (Babáková 2003; Kriegelová, 2008; Platznerová, 2009;

Černá, Šmahel, 2009), nebyla zde kupříkladu dosud zveřejněna žádná monografie či

rozsáhlejší stať, jejímž výhradním tématem by bylo sebepoškozování v kontextu

sociální práce v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. A to přestože to jsou

právě klienti těchto center, kteří tvoří jednu z výše uvedených specifických sociálních

skupin a to ať již svým rodinným zázemím, nebo sociálním či etnickým původem.

Vyvstává tedy otázka, zda a do jaké míry je sebepoškozování přítomno u klientů

nízkoprahových center pro děti a mládež a zdali se v něm vyskytují specifické rysy

odlišné od charakteristik, jež jsou obětem sebepoškozování v odborné literatuře obecně

přisuzovány? Dále pak jaká je četnost tohoto jevu v lokalitě, kde vybrané NZDM

působí? Uvedený komplex otázek nabývá na naléhavosti, uvědomíme-li si, že profil
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klienta, jemuž je daná služba určena, se výrazným způsobem shoduje s profilem osoby

s predispozicemi k sebepoškozování.
1

Jakožto reprezentativní organizace bylo pro zodpovězení výše nastíněných otázek

zvoleno nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) Free klub

v Pardubicích, jehož klienti budou v následující práci představovat vzorek dětí a

mladistvých zvlášť ohrožených sociálně-patologickými jevy (dále jen ohrožená

mládež). Uvedené NZDM je vybráno jednak proto, že pardubické prostředí, vzhledem

k jeho charakteru, představuje typický příklad většího českého města, které je již

neodmyslitelně spojeno s jistou mírou anonymity, ale na druhou stranu v něm absentují

prvky, jež jsou typické pro sociální strukturu největších měst ČR. Dalším důvodem

výběru je pak skutečnost, že NZDM - Free klub je součástí silné a stabilní organizace

SKP – CENTRUM, o.p.s., jejíž kořeny sahají až do r. 1992 (SKP – CENTRUM, o.p.s.,

katalog služeb, 2012, s. 5) - díky této institucionální stabilitě je pak možné právě

v Pardubicích zkoumat uvedenou problematiku v dlouhodobém horizontu.

Přínosem uvedené práce pro absolventy programu Pedagogika volného času se

zaměřením na tělovýchovu a sport spočívá i v tom, že vzhledem k tomu, že značná část

z nich nachází své uplatnění právě v nízkoprahových centrech a zařízeních, která jím

jsou svým zaměřením podobná, je třeba je upozornit na možnost setkání s okruhem

problémů na následujících stránkách nastíněných. Je totiž třeba si připomenout, že cílem

takovéhoto pracovníka je, mimo jiné, prevence a do jisté míry i řešení takových sociálně

patologických jevů, jako je právě sebepoškozování. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby

měl uvedený pracovník představu o tom, zda a v jakém směru se skupina klientů,

s nimiž pracuje, liší od průměrné populace a na jakou součást problematiky

sebepoškozování klientů je třeba se při výkonu kontaktního pracovníka v NZDM

soustředit.

Tento komplex úkolů a otázek je ovšem třeba nahlížet nejen optikou exaktních dat,

která jsou v tomto případě poněkud obtížně měřitelná, ale právě i prostřednictvím

pracovníků těchto zařízení. Právě tyto osoby totiž mají k případným sebepoškozujícím

1
Srov. profily osob ohrožených sebepoškozováním a klientů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

obsažené v kapitolách 1.2 a 1.3
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se klientům nejblíže a (s výjimkou rodiny či přátel) jsou s nimi v nejčastějším kontaktu.
2

S touto rolí pracovníků nízkoprahových center je přitom úzce svázána otázka jejich

odborné přípravy. Práce proto nabízí přehled průběžného vzdělávání pracovníků

vybraného zařízení po ukončení jejich vysokoškolského studia (viz kapitola 1.5). Studie

by tak měla představovat i příspěvek k diskuzi či zamyšlení, do jaké míry využívají

pracovníci z NZDM odbornou literaturu o sebepoškozování a do jaké míry poznatky

z ní získané obohacují o postupy z praxe - a to ať již ze své dřívější činnosti s takto

specifickým vzorkem mládeže, ze zkušeností svých současných i minulých kolegů

anebo z interakce mezi jednotlivými zařízeními tohoto typu v České republice.

Východiska této studie představují teoretické koncepce přehledně shrnuté v knize

Záměrné sebepoškozování v dětství a adolescenci (Kriegelová 2008), jíž osobně

považuji za základní literaturu pro každého, kdo se hodlá fenoménu sebepoškozování

mládeže seriózně věnovat – nejen kvůli obsáhlé rešerši relevantních zahraničních

publikací, ale také pro široké spektrum statistik dotýkajících se dané problematiky, které

jsou v ní přetištěny.


[…]


Nesebepoškozující pak pracovníkům důvěřují ze 79%. Ostatní možnosti byly
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v zastoupení: 5% „spíše ano“, 11% „nevím“ a 5% v tomto pracovníkům nedůvěřuje

vůbec.

Shrnutí výsledků hypotéz

Podařilo se potvrdit tyto hypotézy:

H1 U klientů NZDM – Free klub se vyskytuje sebepoškozování častěji než z 10%

U klientů NZDM – Free klub se záměrné sebepoškozování vyskytuje ze 47%

H3 Vybrané rizikové faktory se u vzorku respondentů, kteří se sebepoškozují,

vyskytují

U vzorku respondentů, kteří uvedli záměrné sebepoškozování, se vyskytují tyto

rizikové faktory: Neúplnost rodiny, nízké sebevědomí, šikana, časté zažívání

silných negativních emocí, nedostatek kontaktu s rodiči, konflikty v rodině.

H5 Neexistuje vztah mezi pohlavím respondenta a technikami sebepoškozování

Ve vzorku respondentů se jedná pouze o jednotky jedinců a závislost pohlaví na

technikách sebepoškozování se jednoznačně statisticky nepotvrdila.

Tyto hypotézy nebyly prokázány:

H2 Není rozdíl v míře sebepoškozování mezi klienty NZDM – Free klub a

obdobného vzorku respondentů z lokality, kde NZDM – Free klub působí

U klientů NZDM – Free klub je záměrné sebepoškozování přítomno více než

„jednou a půl krát“ častěji, než u obdobného vzorku respondentů z lokality, kde

zařízení působí.

H4 Nejčastější způsob sebepoškozování je u respondentů NZDM – Free klub z více

než 64 % řezání

Nejvíce se vyskytující způsob sebepoškozování je sice u souboru NZDM – Free

klub řezání, avšak v zastoupení pouhými 53%.
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3 Závěr

Tato práce se zaměřila na fenomén záměrného sebepoškozování a jeho výskyt

v kontextu chodu Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež – Free klub. Teoretická

část představila vhled do problematiky sebepoškozování, byla zde shrnuta podstatná

publikovaná data v dané oblasti včetně charakteristiky konkrétních projevů tohoto

jednání a také přiblížení oblasti nízkoprahových služeb. Výzkumné šetření pak cílilo na

získání odpovědí na otázky týkající se genderové závislosti, nejčastějších technik

sebepoškozování u takto specifického vzorku respondentů a také výskytu tohoto jevu

v NZDM – Free klub a jeho okolí a hledání odlišností mezi těmito lokacemi. Zjistili

jsme, že jev je v NZDM – Free klub zastoupen velmi četně, ukázalo se však, že

znepokojující je i přítomnost tohoto jevu u mladých lidí, kteří se pozornosti zmíněného

zařízení zatím vyhýbají. Do jaké míry tito sebepoškozující se „neklienti“ využívají jiné

instituce pomoci (pokud nějaké) k řešení své složité životní situace? Jak často hovoří

například se školním psychologem? Tyto a jím podobné otázky nebyly součástí nástroje

šetření, domnívám se však, že jejich zařazení by bylo pro příští obdobné studie vhodné.

Přičlenili jsme také různé druhy otázek k vybraným rizikovým faktorům, které mohou

vést k sebepoškozování a v odborné literatuře jsou obětem tohoto fenoménu obecně

přisuzovány. Domnívám se však, že pro další obdobné šetření by mohlo být užitečné

takto navázané otázky i rozšířit.

Další z možných směrů výzkumu by mohlo představovat hledání odpovědi na otázku,

jaký je konkrétní vztah mezi sebepoškozováním a konzumací návykových látek. Z

výsledků této práce totiž vyplývá absence sebepoškozování u uživatelů lehkých

omamných drog - marihuany.

Co se však samotného sběru dat týče, k možnému zkreslení výsledků mohlo přece však

dojít tím, že věk žáků ZŠ Štefanikova (Ø 14,6) zcela neodpovídal věkovému průměru

zkoumaného vzorku klientů NZDM – Free klub (Ø 16,5). Dalším nedostatkem se může

jevit poměrně malý soubor respondentů a také skutečnost, že šetření probíhalo

prostřednictvím dotazníku. Je tato metoda tou nejvhodnější pro výzkum problematiky
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sebepoškozování? Vzhledem k tomu, že se jedná o okruh otázek, které lze do značné

míry považovat za intimní, je možné, že respondenti nebudou uvádět zcela pravdivé

údaje. Uvedené riziko je očividně výrazně nižší v případě NZDM – Free klub, kde

fakticky panuje terapeutická atmosféra a kde má klient ke svému kontaktnímu

pracovníkovi důvěru. Naopak ve školním zařízení mohou respondenti v obavě ze ztráty

svého sociálního statusu uvádět do dotazníků informace, které je v jejich očích a očích

jejich vrstevníků budou činit „lepšími“. Otázkou nicméně zůstává, jaká metoda šetření

by byla nejvhodnější, pakliže přihlédneme k faktu, že se jedná o fenomén, který se

„snaží zůstat skryt“?

Práci by bylo jistě také vhodné rozšířit o odborné vědomosti a poznatky z praxe týkající

se fenoménu sebepoškozování získané od kontaktních pracovníků z dalších

nízkoprahových služeb. Jaké techniky, případně terapeutické metody, přispívající ke

kladnému řešení klientova problému, používají? A odkud čerpají podstatné informace o

tomto jevu? Vzhledem k vysokému výskytu sebepoškozování u klientů NZDM – Free

klub totiž působí alarmujícím dojmem skutečnost, že sociální pracovníci často uvádějí,

že se dané problematice během svého dalšího vzdělávání vůbec nevěnovali.

Budu rád, když k otevření této zdánlivě zapovězené komnaty nízkoprahových služeb

svým způsobem přispěje i má práce.
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