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Téma práce: Autor předkládané bakalářské práce Jan Hanus zvolil téma, které plně

odpovídá jeho studijnímu zaměření. Problematika sebepoškozování dětí a mládeže

je v současné společnosti více než aktuální a hojně se objevuje ve

vědeckovýzkumných dílech. Autor využil své dlouholeté praxe v jedné z institucí pro

trávení volného času a v práci se tak zabývá výskytem a specifiky tohoto jevu

v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Tento fakt hodnotím velmi kladně,

jelikož se autor pokusil propojit své studium se svou praxí a zabývá se skutečně

originálním tématem.

Zaměření práce: Autor se v rámci teoretických východisek zabývá vymezením

pojmu sebepoškozování, charakterizuje NZDM v tuzemsku a specifikuje konkrétní

NZDM, na které je práce zaměřena.

Empirické šetření: Je třeba zmínit, že autor vhodně propojuje popsaná teoretická

východiska s výzkumným šetřením a jeho práce tak skutečně tvoří jeden celek, což

se autorům v kvalifikačních pracích příliš nedaří. V rámci empirické části práce autor

popisuje zvolený design výzkumu, definuje výzkumný cíl, charakterizuje výzkumnou

techniku, atd. Autor zvolil kvantitativní design výzkumu – dotazník distribuoval dvěma

skupinám respondentů a tyto komparoval. Celkem autor získal odpovědi od téměř

170 respondentů. Autor dále formuluje celkem pět hypotéz. U většiny z nich se snaží

o zachycení možného vztahu mezi dvěma proměnnými, ale ne vždy se mu to daří (ze

stylistického hlediska mi vadí, že věty nejsou ukončeny tečkou). Hypotézy nejsou

bohužel nijak podloženy, ačkoliv toto bylo několikrát konzultováno. Na základě čeho

tedy autor takto hypotézy formuluje? Na základě čeho hovoří o konkrétním

procentuálním zastoupení určitého jevu? Student velmi pečlivě interpretuje získaná

data a poté verifikuje hypotézy na základě statistických metod. Dotazníky uvedené

v příloze nejsou příliš čitelné, bylo by vhodnější je přepsat, nikoliv vkládat (zřejmě)

jako obrázek. Ačkoliv práce obsahuje zmíněné nedostatky, přináší skutečně velmi

zajímavé a podmětné skutečnosti.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Především přináší důležité poznatky pro

konkrétní NZDM. Autor se zaměřil na skutečně velmi zajímavou oblast, a ačkoliv

práce obsahuje některé nedostatky, práce je originální a kvalitně zpracovaná.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 57 stran (je tedy rozsahově

průměrná) a je rozdělena do tří kapitol – závěr za kapitolu nepovažuji a nebývá

zvykem ho ani číslovat.

Práce s odbornými zdroji: Autor v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využil 27

zdrojů (včetně metodologického zdroje a zdroje cizojazyčného). Časopis Instinkt za

odborný zdroj nepovažuji. Autor využil zejména ty publikace a zdroje, které jsou

v současnosti považovány za tuzemské nejpropracovanější pro tuto oblast. Hojně se

autorovi v textu stává, že odkazuje na zdroj trochu zmatečně – např. „Babáková

uvádí …. (Babáková, s. 1, 2015)“.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Chyby a překlepy se v textu objevují spíše ojediněle

(např. s. 35 shoda podmětu s přísudkem, s. 36 formátování textu), občas se autor

snaží za každou cenu „působit vědecky“ a používá výrazy až knižně působící.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Student využíval jak osobní formu

konzultací, tak i formu elektronické pošty a je třeba zmínit, že bych očekávala větší

samostatnost při zpracovávání práce.

Cíl práce: Cíl práce je v úvodu trochu skrytý, nicméně autor si klade za cíl „zjistit, do

jaké míry je sebepoškozování přítomno u klientů nízkoprahových center pro děti a

mládež a zdali se v něm vyskytují specifické rysy odlišné od charakteristik, jež jsou

obětem sebepoškozování v odborné literatuře obecně přisuzovány“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Mohou být dle autora práce výsledky zkresleny tím, že u respondentů mimo

NZDM nebyl dotazník distribuován přímo výzkumníkem?

2. Provedl autor předvýzkum?

3. Jak konkrétně byl v práci využit příspěvek D'Onofria?

4. Jedná se u zdroje Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež na rozcestí

skutečně o autora Kappa?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 5. 4. 2015 ………………………………………….
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